
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

ORAŞUL SOLCA 
CONSILIUL LOCAL 

                                                                                  
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Planului de asigurare cu resurse umane, materiale şi 
financire necesare gestionării situaţiilor de urgenţă la nivelul oraşului 

Solca, pentru anul 2012 
 
Consiliul Local al oraşului Solca, judeţul Suceava; 
Având în vedere: 
-Expunerea de motive prezentată de către primarul oraşului Solca, d-

nul Valeruţ Ţăranu-Hofnăr, înregistrată sub nr.1010/15.03.2012; 
-Raportul de specialitate al d-nului Virgiliu Nicanor Straton-inspector 

pentru situaţii de urgenţă din cadrul Primăriei oraşului Solca, înregistrat sub 
nr.1020/15.03.2012; 

-Raportul de avizare al Comisiei pentru administraţie publică locală, 
juridică şi de disciplină, apărarea ordinii publice, a drepturilor cetăţenilor, 
amenajarea teritoriului şi urbanism din cadrul Consiliului Local al oraşului 
Solca; 

-Adresa Inspectoratului pentru Situaţii de Urgenţă,,Bucovina” al 
judeţului Suceava nr.1301669 din 12.03.2012, înregistrată la Primăria 
oraşului Solca sub nr.949 din 12.03.2012; 

În conformitate cu prevederile O.U.G. nr.21/2004 privind Sistemul 
Naţional de Management al Situaţiilor de Urgenţă şi a H.G. nr.1040/2006 
pentru aprobarea Planului naţional de asigurare cu resurse umane, materiale 
şi financiare pentru gestionarea situaţiilor de urgenţă; 

În temeiul art.36 alin.(6) lit.a), pct.8. şi a art.45 alin.(1) din Legea 
nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
            

Art.1. Se aprobă Planul de asigurare cu resurse umane, materiale şi 
financire necesare gestionării situaţiilor de urgenţă la nivelul oraşului Solca, 
pentru anul 2012, conform anexei alăturate care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 



 Art.2. Comitetul Local pentru Situaţii de Urgenţă al oraşului Solca 
prin Centrul Operativ cu activitate temporară va aduce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 
                                                                                  
 
 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
          Maria Apetroaiei                                          CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                  Marian Lungu 
                                                           SECRETARUL ORAŞULUI SOLCA 
Solca, 29 martie 2012 
      Nr.20 



ROMÂNIA                                                                                
ANEXA NR.1 
JUDEŢUL SUCEAVA 
PRIMĂRIA SOLCA 
 
 AVIZAT 
       Contabil şef 
      Mirela Pricop 

PLANUL 
pentru asigurarea cu resurse financiare 

 necesare gestionării situaţiilor de urgenţă 
pentru anul 2012 

 
Din care: Nr. 

crt. 
Funcţii de sprijin Total 

cheltuieli 
(col.3+4) 

Cheltuieli 
materiale 

Cheltuieli 
de capital 

(col.5+6+7) Lucrări de 
investiţii în 
continuare 

Lucrări de 
investiţii noi 

Alte cheltuieli 
de investiţii 

0 1 2 3 4 5 6 7 
1 Monitorizarea pericolelor şi 

riscurilor specifice, precum şi 
a efectelor negative ale 
acestora 

 
 
 

800 

 
 
 

800 

    

2 Informarea, înştiinţarea şi 
avertizarea 

      

3 Planificarea şi pregătirea 
resurselor şi serviciilor 

      



4 Căutarea, descarcerare şi 
salvarea persoanelor 

2600 2600     

5 Evacuarea persoanelor, 
populaţiei sau bunurilor 
periclitate 

      

6 Acordarea asistenţei medicale 400 400     
7 Prevenirea îmbolnăvirilor în 

masă 
      

8 Localizarea şi stingerea 
incendiilor 

      

9 Neutralizarea efectelor 
materialelor periculoase 

      

10 Asigurarea transportului 
forţelor şi mijloacelor de 
intervenţie, persoanelor 
evacuate şi altor resurse 

      

11 Efectuarea lucrărilor publice 
şi inginereşti de reabilitare la 
construcţiile, instalaţiile şi 
amenajările afectate 

      

12 Asigurarea apei şi hranei 
pentru persoanele şi 
animalele afectate sau 
evacuate 

      

13 Asigurarea cazării şi 
adăpostirii persoanelor 
afectate sau evacuate 

      

14 Efectuarea depoluării şi 
decontaminării 

      

15 Menţinerea şi restabilirea       



ordinii publice 
16 Logistica intervenţiilor       
17 Reabilitarea zonei afectate       
18 Acordarea de ajutoare de 

primă necesitate, despăgubiri 
şi asistenţă socială şi 
religioasă 

      

 TOTAL 3800 3800     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ROMÂNIA                                                                               
ANEXA NR.1/b 
JUDEŢUL SUCEAVA 
PRIMĂRIA SOLCA 
 
 AVIZAT 
Şef compartiment logistic, 
 

PLANUL 
pentru asigurarea cu resurse materiale 

 necesare gestionării situaţiilor de urgenţă 
pentru anul 2012 

 
Mijloace Valoare deficit 

Din care 
Nr. 
crt. 

Funcţii de sprijin 
 

Produsul/lucrarea/dotarea 

UM 
Necesar Existent Deficit 

Preţ 
Unitar Materiale 

(col.5x6) 
Total  
ucrări/ 
dotări 

Lucrări de 
investiţii în 
continuare 

Lucrări 
de 

investiţii 
noi 

Dotări 
indepen 

dente 
(col.5x6) 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
1 Monitorizarea pericolelor 

şi riscurilor specifice, 
precum şi a efectelor 
negative ale acestora 
-Calculator cu imprimantă 
-Caneră foto digitală 

buc  
 
 
 
 

1 

 
 
 
 

1 
0 

 
 
 
 
 

0 

 
 
 
 
 

800 

 
 
 
 
 

800 

    
 
 
 
 

800 
2 Informarea, înştiinţarea şi 

avertizarea 
buc  

 
 
 

 
 

      



-radiotelefoane portabil  20  
3 Planificarea şi pregătirea 

resurselor şi serviciilor 
          

4 Căutarea, descarcerare şi 
salvarea persoanelor 
-motofierăstrău cu lamă 
-veste reflectorizante 

buc  
 

1 
20 

 
 

0 
0 

 
 

1 
20 

 
 

2000 
30 

 
 

2000 
600 

    
 

2000 
600 

5 Evacuarea persoanelor, 
populaţiei sau bunurilor 
periclitate 

 
 

         

6 Acordarea asistenţei 
medicale 
-tărgi 
-trusă sanitară 

 
 
Buc 
buc 

 
 
 

2 

 
 

2 
0 

 
 
 

2 

 
 
 

200 

 
 
 

400 

    
 
 

400 
7 Prevenirea îmbolnăvirilor 

în masă 
          

8 Localizarea şi stingerea 
incendiilor 

          

9 Neutralizarea efectelor 
materialelor periculoase 

          

10 Asigurarea transportului 
forţelor şi mijloacelor de 
intervenţie, persoanelor 
evacuate şi altor resurse 

          

11 Efectuarea lucrărilor 
publice şi inginereşti 
 de reabilitare la 
construcţiile, instalaţiile 
şi amenajările 
 afectate 

          



12 Asigurarea apei şi hranei 
pentru persoanele şi 
animalele afectate sau 
evacuate 

          

13 Asigurarea cazării şi 
adăpostirii persoanelor 
afectate sau evacuate 

          

14 Efectuarea depoluării şi 
decontaminării 

          

15 Menţinerea şi restabilirea 
ordinii publice 

          

16 Logistica intervenţiilor           
17 Reabilitarea zonei 

afectate 
          

18 Acordarea de ajutoare de 
primă necesitate, 
despăgubiri şi asistenţă 
socială şi religioasă 

          

 TOTAL MATERIALE      3800    3800 
 Lucrări de investiţii în 

continuare 
-finalizare adăpost 
pretecţie civilă 

          

 Subtotal Obiective în 
continuare 

          

 Lucrări de investiţii noi 
-punct comandă 

          

 Subtotal Obiective noi           
 Subtotal: dotări 

independente 
 x x x x      



 Total: lucrări dotări           
 TOTAL: 

materiale/lucrări/dotări 
– funcţie de sprijin 

     3800    3800 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ROMÂNIA              ANEXA NR.1/a 
JUDEŢUL SUCEAVA 
PRIMĂRIA SOLCA 
 
 AVIZAT 
Şef compartiment personal, 

PLANUL 
pentru asigurarea cu resurse umane 

 necesare gestionării situaţiilor de urgenţă 
pentru anul 2012 

Forţe Nr. 
crt. 

Funcţii de sprijin 
Necesar Existent Deficit 

Grad de 
asigurare 

Obs. 

1 Monitorizarea pericolelor şi riscurilor specifice, precum şi a efectelor negative 
ale acestora 

3 3 0 100  

2 Informarea, înştiinţarea şi avertizarea 1 1 0 100  
3 Planificarea şi pregătirea resurselor şi serviciilor 3 3 0 100  
4 Căutarea, descarcerare şi salvarea persoanelor 1 1 0 100  
5 Evacuarea persoanelor, populaţiei sau bunurilor periclitate 5 5 0 100  
6 Acordarea asistenţei medicale 1 1 0 100  
7 Prevenirea îmbolnăvirilor în masă 2 2 0 100  
8 Localizarea şi stingerea incendiilor 0 0 0 -  
9 Neutralizarea efectelor materialelor periculoase 1 1 0 100  
10 Asigurarea transportului forţelor şi mijloacelor de intervenţie, persoanelor 

evacuate şi altor resurse 
3 3 0 100  

11 Efectuarea lucrărilor publice şi inginereşti de reabilitare la construcţiile, 
instalaţiile şi amenajările afectate 

0 0 0 -  

12 Asigurarea apei şi hranei pentru persoanele şi animalele afectate sau evacuate 4 4 0 100  
13 Asigurarea cazării şi adăpostirii persoanelor afectate sau evacuate 2 2 0 100  
14 Efectuarea depoluării şi decontaminării 1 1 0 100  
15 Menţinerea şi restabilirea ordinii publice 2 2 0 100   



16 Logistica intervenţiilor 1 1 0 100  
17 Reabilitarea zonei afectate 2 2 0 100  
18 Acordarea de ajutoare de primă necesitate, despăgubiri şi asistenţă socială şi 

religioasă 
1 1 0 100  

 TOTAL 33 33 0 100  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ROMÂNIA                                                                                                                   NESECRET 
JUDEŢUL SUCEAVA 
ORAŞUL SOLCA 
PRIMĂRIA 
COMITETUL LOCAL PENTRU SITUAŢII DE URGENŢĂ 

 
 

  AVIZAT,               APROB, 
               INSPECTOR ŞEF,                                                                                 prin HCL nr.20 din 28.03.2012 
          COL. ION BURLUI                                PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
                                                                                                                                         MARIA APETROAIEI 
 

 
 

PLANUL 
PRIVIND ASIGURAREA RESURSELOR UMANE, MATERIALE ŞI FINANCIARE 

NECESARE GESTIONĂRII SITUAŢIILOR DE URGENŢĂ 
 
 
 
 

 
2012 

 


